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BEVEZETÉS

A vaszkuláris tüdő endotélium a keringő vér és a környező szövetek közötti

szelektív gátként (barrier) működik. Számos betegségben megfigyelhető az endotél

barrier sérülése, illetve a gátfunkció működési zavara, mint például gyulladási

folyamatok, trauma, szepszis, diabetes mellitus, trombózis, vagy metasztatikus tumorok

képződése során. A tüdő érrendszerének rendkívül nagy felülete miatt a tüdő endotélium

által fenntartott egyensúly a lumen és az interstícium között nagyon érzékeny az endotél

permeabilitás dinamikus változásaira. Így például akut tüdősérülés (ALI) és akut

respirációs distressz szindróma (ARDS) kialakulásakor az endotélium sérülése

következtében az alveolusok nem képesek az oxigén-széndioxid cserére, valamint a

kapillárisok és szövetek közötti folyadékcsere zavara miatt ödéma alakul ki. Az erek

szivárgása a szerv funkció vesztése/csökkenése mellett farmakokinetikai szempontból is

negatív hatású. A terápiás célra alkalmazott gyógyszerek a megnövekedett

érpermeabilitás miatt felhalmozódnak az interstíciális térben, ezzel egyrészt toxicitásuk

emelkedhet, másrészt hatékonyságuk viszont csökken. Az endotél sejtek barrier formáló

és az endotél permeabilitást szabályozó képessége függ a sejtek alakjától, egymáshoz és

az extracelluláris mátrixhoz való kapcsolódásuktól. A vaszkuláris endotélium jól működő

barrier funkckiója az endotél sejtekben fellépő kontraktilis és feszítő erők egyensúlyát

jelzi. A funkció sérülése, az egyensúly eltolódása a kontraktilis erők irányába az endotél

sejtek közötti rések kialakulásához, az endotélium permeabilitásának megnövekedéséhez

vezet. A citoszkeleton három fő komponensének - F-aktin, mikrotubulusok és intermedier

filamentumok - dinamikus változásokra képes szerkezete az endotél permeabilitás

szabályozásának egyik kulcsfaktora, mivel az EC citoszkeleton szerkezete és fehérje

kölcsönhatásai fontos szerepet játszanak az endotél sejtek integritásának megtartásában.

A citoszkeletonnal asszociálódó fehérjék protein kinázok és protein foszfatázok által

történő reverzibilis foszforilációja a citoszkeleton szerkezetét és fehérje-fehérje

kölcsönhatásait befolyásolja, ezzel az endotél sejtek barrier funkciójának szabályozásában

is kitüntetett szerepe van. Az értekezésben összefoglalt munka alapkutatás, melynek során

tüdő artéria endotél sejt modell rendszeren tanulmányoztuk a reverzibilis fehérje

foszforilációt katalizáló néhány kináz és foszfatáz tulajdonságait, azok regulációját és

fehérje kölcsönhatásait, hogy az endotél sejtek egyik legfontosabb élettani funkciója, az

endotél barrier/gát funkció szabályozási lehetőségeiről új ismereteket szerezzünk.
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1. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

1.1 Az endotél barrier

Az endotél sejtek (EC) az erek belső falán egy dinamikus, szemiszelektív réteget,

„monolayert” képeznek, és szabályozzák a folyadék és a makromolekulák átjutását a

véráram és a környező szövetek között, ezért az EC barrier fenntartása a szervek

megfelelő működésében rendkívül fontos [1]. Az endotél sejtek heterogének, makro- és

mikrokörnyezetüknek megfelelően morfológiájuk, egymáshoz való illeszkedésük és

élettani funkciójuk különbözhet [2, 3]. A vaszkuláris endotélium heterogenitását in vivo

fág bemutató módszerrel molekuláris szinten is igazolták, de annak funkcionális

jelentősége még sok kérdésben tisztázatlan [4]. Az érpermeabilitás szabályozásán túl

számos fiziológiás és patológiás folyamatban ismerték fel jelentőségüket, mint például az

angiogenezis és a gyulladás, de immunológiai folyamatok szabályozásában is részt

vesznek (1.1.1 ábra) [3, 5].

A különböző szervekben és szövetekben, sőt még azonos szerven belül is, az

érrendszer egyes szakaszain az endotélium barrier integritása és helyspecifikus funkciója

eltérő lehet [6, 7]. A tüdő endotélium permeabilitása, például albuminra vagy szacharózra

a kisebb átmérőjű erekben (<30µm) kisebb, mint az artériákban. A mikrovaszkuláris EC

szorosabb sejtkapcsolatai és az azokhoz köthető membrán adhéziós helyek száma is

nagyobb [8, 9]. Az EC monolayer transzendotél elektromos ellenállás (TER) értéke

fordítottan arányos a monolayer permeabilitásával, nagyobb TER kisebb permeabilitást

jelez. Az előzőekkel összhangban, primer mikrovaszkuláris EC monolayer TER értéke

1.1.1 ábra Az endotél sejtek részvétele különböző élettani folyamatokban. (Félétou, 2011)

ENDOTÉL SEJTEK

Ér permeabilitás

Fibrinolízis Trombocita aktivációTrombózis

Fehérvérsejt
trafficking

Gyulladás

Angiogenezis Értónus Simaizom sejtek
proliferációja

Metabolizmus
Katabolizmus
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~10-szer nagyobb, mint a makrovaszkuláris sejteké [10]. A mikrovaszkuláris EC

izolálásának és tenyésztésének technikai nehézségei miatt azonban az EC barrier in vitro

vizsgálatai túlnyomóan makrovaszkuláris EC-n folytak/folynak.

1.1.1 Az endotél permeabilitás és mediátorai

Az EC permeabilitás lehet bazális, vagy valamilyen fizikai, gyulladásos vagy

bioaktív stimulus által indukált folyamat. Normál fiziológiás körülmények között az

endotélium szabályozza más sejtek (pl. leukociták), a folyadék és a

makromolekulák/fehérjék áthaladását a monolayeren, ezzel homeosztázist tart fenn a vér

és az interstitium között. A kisebb molekulák és ionok (<3 nm) passzív transzportja az EC

monolayeren paracellulárisan történik, a makromolekulák/fehérjék pedig transzcelluláris

úton transzportálódhatnak (1.1.2 ábra, A) [1]. A 3 nm-nél nagyobb molekulák, albumin és

más plazmafehérjék szállítása a vérből az interstitiumba kaveolák, vezikuláris szállítók,

révén történik az EC monolayeren keresztül [1]. A kaveolák szerkezetének elsődleges

fehérje összetevője a kaveolin-1, amelynek Tyr oldalláncon történő, Src-függő

foszforilációja szabályozza a kaveolák kialakulását és ezzel magát a transzportot is [11].

A folytonos és fenesztrált endotélium szelektív barrier funkcióval rendelkezik a

makromolekulák transzportjára, a diszkontinuus endotélium nem [11].

Külső vagy belső stimulus, mint pl. akut vagy krónikus gyulladás, angiogenezis

vagy tumor metastasis esetén, illetve különböző bioaktív mediátorok (hisztamin, trombin,

citokinek, növekedési faktorok) hatására a permeabilitás megnövekszik. Akut tüdősérülés

(ALI) és akut respirációs distressz szindróma (ARDS) esetén az endotél barrier funkció

1.1.2 ábra Bazális és indukált transzport az endotél monolayeren. (A) Az EC monolayeren bazális
körülmények között a sejten keresztül (transzcellulárisan) és a sejt-sejt kapcsolatoknál, a sejtek között
(paracellulárisan) juthatnak át molekulák. (B) Stimulus hatására sejtek közötti (paracelluláris) rések
alakulnak ki, amelyeken keresztül akadály nélkül transzportálódhat folyadék, fehérjék vagy
immunsejtek.

bazális transzport
transzcelluláris paracelluláris

indukált transzport
résképződéssel

bazális oldal

apikális oldal

A B
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sérül, az endotél monolayer sejtjei összehúzódnak, a sejtkapcsolatok lazulnak, vagy

időlegesen megszűnnek, és a sejtek között rések alakulnak ki, amelyeken keresztül a

vérben oldott anyagok, plazmafehérjék és immunsejtek paracelluláris átjutása

megtörténhet (1.1.2 ábra, B) [1, 12]. ALI-val vagy ARDS-sel diagnosztizált betegekben a

koagulációs útvonalak, a szerin proteáz trombin és proteáz aktivált receptora (PAR-1)

patológiásan aktiválódnak, ezáltal a tüdő paracelluláris permeabilitása megnő [13]. Ezért

az EC barrier vizsgálatai során a trombin egy gyakran alkalmazott barrier diszfunkciót

kiváltó ágens. A mikrotubulusokat destabilizáló szintetikus anyagról, a nokodazolról

ugyancsak kimutatták, hogy az EC permeabilitását növeli [14]. A lipid mediátor


[…]


defoszforilációjában.
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4. Az endotél sejtek jól működő adherens kapcsolataihoz szükséges a PP2A

aktivitás, ezzel összhangban fehérje-fehérje kölcsönhatásokat azonosítottunk a

foszfatáz Bα regulátor alegysége és a VE-kadherin valamint a β-katenin között,

ez utóbbi fehérje Ser552 oldalláncának defoszforilációjában valószínűsítettük a

PP2A szerepét.

5. Igazoltuk, hogy az endotél sejtekben magas szinten expresszálódó TIMAP

fehérje a PP1cβ regulátor alegysége és a TIMAP az endotél barriert védő

funkciót tölt be a sejtekben. A TIMAP/PP1cβ holoenzim katalizálja az ERM

fehérjék defoszforilációját, aktivitása a TIMAP foszforilációjával szabályozott.

6. Felismertük a RACK1 állványfehérje szerepét a TIMAP prenilációjában és

plazmamembránhoz történő transzlokációjában, valamint a RACK1 új

kölcsönható partnereiként azonosítottuk a TIMAP és farnezil transzferáz

fehérjéket.

7. Az endotél sejtekben alig vizsgált NHERF fehérjecsalád két tagjáról, az EBP50

és NHERF2 fehérjékről kimutattuk, hogy funkciójuk és fehérje partnereik

különböznek. Az EBP50 minden bizonnyal az endotél sejtciklus

szabályozásában vesz részt, míg az NHERF2 az ERM fehérjék foszforilációját

segíti és ezzel az endotél sejtek barrier funkciójában és az angiogenezisben

játszik szerepet.
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Független hivatkozások száma: 228
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kinase phosphorylates the myosin phosphatase target subunit at the inhibitory site in
platelet cytoskeleton
BIOCHEMICAL JOURNAL 365: pp. 79-87. (2002)
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Csortos C, Lazar V, Garcia JG: Screening cDNA libraries using partial probes to isolate
full-length cDNAs from vascular cells
In: Baker AH (szerk.) Vascular Disease: Methods Molecular Medicine, Vol. 30.
Totowa: Humana Press, 1999. pp. 59-72. (ISBN:978-0-89603-731-1)
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IF: 7,452

Pitcher JA, Payne ES, Csortos C, DePaoli-Roach AA, Lefkowitz RJ: The G-protein-
coupled receptor phosphatase - a protein phosphatase type 2a with a distinct subcellular-
distribution and substrate-specificity
PROCEEDINGS OF THE NATIONAL ACADEMY OF SCIENCES OF THE UNITED
STATES OF AMERICA 92:(18) pp. 8343-8347. (1995)
IF: 10,52
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Csortos C, Tóth A, Erdődi F: Identification of serine/threonine protein phosphatase
catalytic subunits by immunoblotting with type-specific antipeptide antibodies
In: Jenei A (szerk.)
EMBO Practical Course Handbook on Signal Transduction and Cell Surface Structure
Debrecen: Debreceni Egyetem, 1995. pp. 31-36.

Zolnierowicz S, Csortos C, Bondor J, Verin A, Mumby MC, DePaoli-Roach AA:
Diversity in the regulatory B-subunits of protein phosphatase 2A - identification of a
novel isoform highly expressed in brain
BIOCHEMISTRY 33:(39) pp. 11858-11867. (1994)
IF: 5,234

Depaoli-Roach AA, Park IK, Cerovsky V, Csortos C, Durbin SD, Kuntz MJ, Sitikov A,
Tang PM, Verin AD, Zolnierowicz S: Serine/threonine protein phosphatases in the
control of cell function
ADVANCES IN ENZYME REGULATION 34: pp. 199-224. (1994)
IF: 2,268

Erdődi F, Csortos C, Sparks L, Murányi A, Gergely P: Purification and characterization
of 3 distinct types of protein phosphatase catalytic subunits in bovine platelets
ARCHIVES OF BIOCHEMISTRY AND BIOPHYSICS 298:(2) pp. 682-687. (1992)
IF: 2,435

Csortos C, Farkas I, Sparks L, Bányasz T, Kovacs T, Gergely P: Phosphorylase-
phosphatase activities of rat-liver in streptozotocin-diabetes
BIOCHIMICA ET BIOPHYSICA ACTA 1052: pp. 235-241. (1990)
IF: 2,411

Csortos C, Matko J, Erdodi F, Gergely P: Interaction of the catalytic subunits of protein
phosphatase-1 and phosphatase-2A with inhibitor-1 and inhibitor-2 - a fluorescent study
with sulfhydryl-specific pyrene maleimide
BIOCHEMICAL AND BIOPHYSICAL RESEARCH COMMUNICATIONS 169:(2) pp.
559-564. (1990)
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Sipos A, Csortos C, Sipka S, Gergely P, Sonkoly I, Szegedi G: The antigen receptor
specificity of antigranulocyte antibodies in patients with SLE
IMMUNOLOGY LETTERS 19: pp. 329-334. (1988)
IF: 1,137

Farkas I, Toth B, Vereb G, Csortos C, Gergely P: Activation-dephosphorylation of rabbit
muscle glycogen-synthase by the catalytic subunits of protein phosphatase-1 and
phosphatase-2A
ACTA BIOCHIMICA ET BIOPHYSICA HUNGARICA 23: pp. 231-246. (1988)
IF: 0,431
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Erdodi F, Csortos C, Bot G, Gergely P: Separation of rabbit liver latent and
spontaneously active phosphorylase phosphatases by chromatography on heparin-
sepharose
BIOCHEMICAL AND BIOPHYSICAL RESEARCH COMMUNICATIONS 128:(2) pp.
705-712. (1985)
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Erdodi F, Csortos C, Bot G, Gergely P: Effects of acidic and basic macromolecules on
the activity of protein phosphatase-1
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Az összes közleményre a közlő folyóiratok impakt faktora: 105,2
Független hivatkozások száma: 813
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