T.c.:

Dr. Palkovics László Amand
az MTA Doktora
titkár

BÍRÁLÓI VÉLEMÉNY

Csontos Csilla: *“Reverzibilis fehérje foszforiláció és fehérje-fehérje kölcsönhatások tüdő artéria endotél sejtekben”*
című MTA Doktori dolgozatáról

Csontos Csilla dolgozatot nyújtott be az MTA Doktora cím elnyerésére. Értekezésében a fehérjék foszforilációjával és defoszforilációjával foglalkozik, azokkal a folyamatokkal, amelyek talán a leggyakoribb fehérje szabályozási mechanizmusok molekuláris alapjait adják. Az értekezés alapjául 13 színvonalas nemzetközi közlemény szolgál, amelyek közül háromban a jelölt terminális szerző. A dolgozat összesen 151 oldalon mutatja be a szerző elmúlt, mintegy két évtizedben elért eredményeit, és az ezekből levont következtetéseit. Igényesen összeállított, gondosan felépített és tartalmas mű. Egyébként elenyészően kevés elütési vagy egyéb sajtóhiba lehet benne, mert én magam egyet sem találtam. Végigolvasása után megállapítottam, hogy a tudományos eredmények háttérében kiváló kutatói munka és színvonalas iskolateremtő teljesítmény húzódik meg.

Az egyoldalas, tömör bevezetőt követően mintegy húsz oldalon keresztül bevezet minket a szerző a foszforilációval szabályozható fehérjék, azon belül is a protein foszfatázok, miozin könnyű lánc kinázok, a MYPT fehérjecsald, valamint az állványfehérjék működésének a részleteibe. Azon olvasóknak – mint jómagam is – aki a területet közvetlenül nem műveli, ez egy kifejezetten hasznos fejezet. Gondosan összeállított és megírt része ez a dolgozatnak, amit a szerző bőségesen ellátott irodalmi hivatkozásokkal is, így a későbbiekben forrásmunkaként is kiválóan használható lesz. Ezt követően az „Anyagok és módszerek” fejezetben részletes betekintést kapunk az alkalmazott oldatok, fehérjék, sejtek előállításáról és kezeléséről, valamint a felhasznált

módszerek alkalmazásáról is. Impozáns, széles körű technikai ismereteket feltételező, és együttesen nagyon hatékony módszertani arzenált ismerünk itt meg a részletes bemutatás során. Ez az arzenál a számos fehérje expressziós eljárás és sejt manipulációs módszer mellett olyan vizsgálati eljárásokat is tartalmaz, mint a felületi plazmon rezonancia vagy a tömegspektrometria.

Az értekezésben leírt tudományos munka koherens, remekül vezet minket végig egy vezérfonal mentén a következtetésekig. A szerző a tüdő artéria endotél sejtjeinek viselkedését, szabályozását tanulmányozta az érfalban betöltött gát („barrier”) szerepük vonatkozásában. Azt vizsgálta meg, hogy az endotél sejtek mobilitását, alakját és kölcsönhatásait alapvetően meghatározó fehérjék működése hogyan módosul néhány vonatkozó kináz és foszfatáz aktivitásának, azaz a foszforiláció vagy a defoszforiláció bekövetkeztének hatására. Kifejezetten izgalmas, de nagyon összetett tudományos kutatás tárul az olvasó elé. Egyfelől a jelölt számos olyan modern vagy klasszikus biokémiai, sejtbiológiai és egyéb eljárást alkalmazott, amelyek eredményei egymást erősítve vezettek el a következtetésekhez. Másfelől, a munka egyik leglátványosabb és legmeggyőzőbb sajátossága az, hogy a szerveződési szintek különböző szintjeit együttesen figyelembe véve hozza meg következtetéseit. Alapos kinetikai és biokémiai kísérletekben igazolja a vonatkozó fehérjék kölcsönhatásainak a meglétét vagy hiányát. Ezt követően a kölcsönhatásokat élő vagy fixált sejtekben is megmutatja, és a fehérjék mutációval vagy molekuláris biológiai módszerekkel való aktivitás változásán keresztül a biológiai funkció, a sejtmozgás és alak meghatározásában betöltött szerepeket is sok esetben tisztázza. Átgondolt, logikus és nagyon sok munkával, kísérlettel járó megközelítés ez, ami nagymértékben segít az olvasónak abban, hogy megítélje az eredmények jelentőségét és a következtetések helytállóságát.

Az eredményeket gondosan megválasztott sorrendben és példás részletességgel ismerteti a szerző, mintegy 60 oldalon keresztül. Egy izgalmas és sok szálon futó tudományos nyomozás bontakozik ki az értekezés ezen részében, magán hordozva a legjobb krimik azon tulajdonságát is, hogy első olvasásra helyenként az olvasó elveszti a fonalat. Az eredményeket a szerző mintegy hatvan ábrával illusztrálta ebben a szakaszban. Az ábrák mind gondolatilag, mind technikailag igényes tálalásban kerülnek elénk. Az egyetlen technikai problémának azt tekintem velük kapcsolatban, hogy a fluoreszcencia mikroszkópos képek sok esetben túl kicsire sikerültek, így

az egyébként láthatóan jó kontrasztú és felbontású képeken a megfigyelések néha nehézkesen voltak követhetőek. Különösen igaz volt ez például a kolokalizációs kísérletek esetében.

Az eredmények részletes ismertetését követően a szerző 15 oldalon keresztül ezek értelmezésével, majd összefoglalóval zárja értekezése szakmai tartalmi részét. A jelölt téziseit elfogadom, új tudományos eredményeit a következőkben látom:

1. Az endotél MLCK speciális N-terminális régiója Tyr oldalláncokon keresztül foszforilálódik, és ezzel aktivitása fokozódik.
2. Igazolta a miozin foszfatáz PP1c β katalitikus és MYPT1 regulátor alegységének szerepét az endotél barrier funkcióban.
3. Igazolta a Ser/Thr-oldalláncokra specifikus foszfatáz, a PP2A részvételét a citoskeleton szabályozásában, és tau és HSP27 fehérjék defoszforilációjában.
4. A PP2A aktivitásával kapcsolatosan fehérje-fehérje kölcsönhatásokat írt le a foszfatáz B α regulátor alegysége és a VE-cadherin valamint a β -katenin között.
5. Igazolta, hogy a TIMAP fehérje a PP1c β regulátor alegysége és a TIMAP az endotél barriert védő funkciókat lát el.
6. Felismerte a RACK1 állványfehérje szerepét a TIMAP plazmamembránhoz történő transzlokációjában, valamint kimutatta a RACK1 és a TIMAP, illetve farnezil transzferáz fehérjék közötti kölcsönhatást.
7. Kimutatta az EBP50 és NHERF2 fehérjék esetében, hogy funkciójuk és fehérje kölcsönhatási partnereik, és így az általuk mediált biológiai folyamatok is különbözőek.

Az értekezés olvasása közben a következő kérdések jutottak eszembe:

1. A jelölt megmutatta, hogy az MLCK1 esetében megjelenő viszonylag nagy, 69 aminosavból álló speciális N-terminális régió több potenciális foszforilációs helyet is tartalmaz, és ezek közül egy tirozin oldallánc funkcionálisan is foszforilálódik. De miért ilyen nagy ez a régió? Ennek abban van-e szerepe, hogy a foszforiláció hatását

továbbítani tudja a szerkezeti változásokon keresztül, vagy közvetlenül is részt tud venni fehérje-fehérje kölcsönhatásokban?

2. Immunoprecipitációs kísérletek értelmezése során megállapította a jelölt, hogy az endotél sejtekben a PP1c β játszik fontos funkcionális szabályozási szerepet. Ugyanakkor azt is megfigyelte, ha jól érttem, hogy a PP1c β a miozinnal és az aktinnal együtt jelent meg a precipitátumban. Ez azt jelenti-e, hogy a PP1c β képes kötni ezeket a kontraktilis fehérjéket? Mi lehet ezeknek a kölcsönhatásoknak a biológiai szerepe? Elképzelhető, hogy a celluláris akto-miozin képletek, kontraktilis egységek szabályozásában is szerepet játszik a PP1c β ?
3. A szerző gondosan megvizsgálta, hogy mi a szerepe a TIMAP egyszeres vagy kétszeres foszforilációjának a fehérje PP1c β -val kialakított kölcsönhatásában. Megfigyelte, hogy míg egyszeres foszforiláció hatására a kölcsönhatás felerősödik, a kétszeres foszforiláció ezt a hatást megfordítja, ami nagyon érdekes. Ebben az esetben melyik foszforilációs hely foszforilálódik először? Vagy mindegy, hogy milyen sorrendben foszforilálnak?
4. Az endotél gát funkció vizsgálata során a szerző minden esetben úgy tekintett a gát funkció gyengülésére, mint funkcionális kiesésre, sérülésre. Van-e olyan élettani folyamat, ahol a gát funkció gyengülése tekinthető az optimális, szükséges vagy előnyös molekuláris folyamatnak?
5. A jelölt számos kapcsolódási pontot talált az aktin citoskeleton és az endotél gát szabályozásában résztvevő fehérjék között. Többek között azt is megfigyelte, hogy olyan sejtekben, amelyekben a vad típusú NHERF2 mennyisége megnőtt, több filopodium jelent meg. A filopodiumok növekedésének a szabályozása általános esetben forminokhoz és aktinhoz kapcsolt fehérjerendszeren keresztül valósul meg. Milyen fehérje kapcsolatok azonosíthatók a megfigyelések értelmezésére, mi lehet a molekuláris kölcsönhatási útvonal amelyen keresztül az NHERF2 hatására a filopodiumok száma megnőtt?
6. A sejtek természetes környezetükben három dimenzióban élnek. A mikroszkópiai kísérletek ebben a munkában, és egyébként nagyon sok más tanulmányban is, két dimenzióban, kikapadt sejteken folynak. Persze talán éppen itt, a tüdő artériákban is lapokba szerveződő endotél sejtek esetében ez a választás lehet célravezető. Mégis

érdekelne, hogy vannak-e esetleg olyan megfigyelések, ahol a sejtek három dimenziós vizsgálata is hasonló következtetésekre vezetett.

Végezetül megállapítom, hogy Dr. Csontos Csilla jelen értekezésében egy kifejezetten izgalmas tudományos területen, éveken keresztül következetesen és igényesen végzett tudományos vizsgálatok eredményeit mutatta be igényesen, nagy gondossággal. Tudományos munkásságát nagyra értékelem, a tézispontokban foglaltakat jelentős tudományos eredményekként ismerem el, és a nyilvános vita kitűzését mindezek alapján javasolom.

Nyitrai Miklós

Egyetemi tanár,

az MTA doktora

Pécs, 2015 szeptember 21.